happen, so that two modes, even if they may have common kinds of consonances, yet they do not allow common species, then the above judgement will have to cease. On this account not only the modes in general, as we have made here, but the species and systems of these are required to be considered, from which it may be apparent, whether each of these same consonances may have a place. And with this done it may be concluded finally, what kind of transitions may be allowed and how.

22. Anyone who will consider it worthwhile to unite everything from this account with these works of the musicians of today, will come upon a greater similarity there, so that he will devote more in a comparison of the studies. There is no doubt why our theory of music may not provide the occasion for expert artists to advance this science with the aid of the true theory, even now unknown, to be carried forwards to a greater level of perfection.

FINIS

#### CAPUT XIV

##### DE MODORUM ET SYSTEMATUM PERMUTATIONE

1. Quantumvis etiam multiplex sit varietas, quae in unico systemate locum habet, tamen, si idem systema diutius retineatur, fastidium potius quam delectationem pariat necesse est. Cum enim musica tam varietatem quam suavitatem in sonis et consonantiis requirat, saepius obiectum auditus permutandum est. Quemadmodum igitur per compositionem in capite praecedente traditam exponens systematis auditui repraesentatur, ita, cum is iam satis fuerit perspectus, ad aliud systema transitus fieri debet.

2. Mutatio autem haec plurimis modis fieri potest; primo enim systema solum varias mutationes admittit, manentibus modo eiusque specie invariatis. Deinde sensibilior fiet mutatio, si in aliam speciem modi vel alium etiam modum transitus fiat; cuiusmodi mutationes ex superiori tabula modorum et systematum abunde colligi possunt. Praeterea vero ipsi modi atque adeo etiam singulae eorum species et systemata plures admittunt variationes in tabula data non exhibitas, quae oriuntur, si indices cum exponentibus coniungantur; unde maxima varietas in musicam inducitur.

3. Quemadmodum enim diversarum consonantiarum comparatio inter se non per solos exponentes, sed etiam per indices instituitur, ita etiam idem modus diversis indicibus adiungendis diversas formas induit, quae in tabula superioris capitis non sunt expressae,

ubi perpetuo unitas indicuum locum tenet. Hic igitur, ubi diversos modos diversaque systemata inter se comparare atque transitiones ex aliis in alia exponere instituimus, ad exponentem cuiusque modi et systematis indicem annectemus.